
1 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind nominalizarea pe beneficiari a sumei de 3.050.000 lei, aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 20/2024, la Capitolul 67.02 Alte Culte 

 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 73 din 19.04.2024 privind 
nominalizarea pe beneficiari a sumei de 3.050.000 lei aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Județean Cluj nr. 20/2024, la Capitolul 67.02 Alte Culte, propus de 
Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul 
de aprobare cu nr. 16.372/17.04.2024; Raportul de specialitate întocmit de 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 16.378/17.04.2024 şi de Avizul cu nr. 16.372 din 22.04.2024 adoptat de Comisia 
de specialitate nr. 2, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  
modificările și completările ulterioare;  
 
Ținând cont de:  
➢ Programul anual de finanțare nerambursabilă publicat în Monitorul Oficial al 

României nr. 25/08.02.2024, Partea a VI-a; 
➢ Anunțul de participare pentru concursul de proiecte organizat în cadrul 

Programului anual Culte religioase pentru anul 2024, publicat în Monitorul Oficial al 
României nr. 27/12.02.2024, Partea a VI-a; 
 

Luând în considerare prevederile art. 123 – 140, ale art. 142 - 156, ale art. 215 și ale art. 217 - 
218 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. d) și f) și alin. (5) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ Legii privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activităţi nonprofit de interes general nr. 350/2005, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

➢ Legii privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor nr. 489/2006, 
republicată;  

➢ Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 
pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 1470/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2002, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

➢ Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 219/2023 privind aprobarea regulamentelor de 
finanțare nerambursabilă, de la bugetul Județului Cluj, în domeniul acțiunilor 
culturale, tineretului și socio-educaționale, sportive și cel al cultelor religioase; 

➢ Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 20/2024 privind aprobarea Bugetului general 
propriu al Judeţului Cluj pe anul 2024; 
 



2 

 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
hotărăşte:  

 
 Art. 1. Se aprobă nominalizarea pe beneficiari a sumei de 3.050.000 lei, aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 20/2024, la Capitolul nr. 67.02 Alte Culte, conform 
anexelor nr. 1 -7 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și beneficiarii finanțărilor nerambursabile nominalizați în anexele la prezenta 
hotărâre. 
 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; beneficiarilor nominalizați în anexele la prezenta hotărâre, precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul 
Consiliului Județean Cluj și pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”. 
                                            
 
 
 

   Contrasemnează: 
                     PREŞEDINTE,                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                          Alin Tișe                                                         Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 69 din 29 aprilie 2024 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 30 de voturi “pentru” și o ”abținere”, iar 4 membri ai Consiliului 
județean nu au votat, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

